
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 청주시립미술관

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 시립미술관 특별전 (단위:천원)

청주시립미술관 3,085,180 3,876,378 △791,198

도 24,300

시 3,060,880

문화예술 진흥 2,642,590 3,274,437 △631,847

도 24,300

시 2,618,290

시립미술관 특별전 435,460 490,000 △54,540

프랑스 프락(FRAC) 컬렉션 특별전 435,460 490,000 △54,540

201 일반운영비 375,460 412,000 △36,540

01 사무관리비 299,600 320,100 △20,500

◎작품대여비 및 저작권료
20,000

◎작품제작비 20,000

◎홍보물 제작비 59,600

○사진촬영 및 디지털기록
7,000

○전시엽서 1,800

○리플릿 5,400

○도록 18,000

○번역료 20,000

○원고료 2,000

○기타홍보물 5,400

◎작품운송비 200,000

02 공공운영비 23,960 8,600 15,360

◎작품보험료 20,000

◎우편요금 3,960

03 행사운영비 51,900 83,300 △31,400

◎전시코디네이터 18,000

◎부대행사비 2,000

◎행사장비대여비 22,000

◎소모품구입비 4,500

◎전문인력운영비
5,400

301 일반보전금 24,000 18,000 6,000

09 외빈초청여비 24,000 0 24,000

◎외빈초청여비 24,000

308 자치단체등이전 6,000 0 6,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,000 0 6,000

◎전시홍보 6,000

401 시설비및부대비 30,000 60,000 △30,000

04 행사관련시설비 30,000 60,000 △30,000

◎전시연출(도장, 벽체제작 등)
30,000

1,000,000원*20명

20,000,000원*1회

7,000,000원*1회

2,000원*1,000부*90%

2,000원*3,000부*90%

40,000원*500부*90%

20,000,000원*1회

500,000원*4명

3,000,000원*2회*90%

100,000,000원*2회

10,000,000,000원*0.2%

4,400,000원*1회*90%

2,000,000원*3명*3월

2,000,000원*1회

22,000,000원*1회

5,000,000원*90%

120,000원*5명*10일*90%

4,000,000원*6명

2,000,000원*1종*3월

30,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 통합 청주시 10주년 기념전 (단위:천원)

통합 청주시 10주년 기념전 301,700 0 301,700

통합 청주시 10주년 기념전 301,700 0 301,700

201 일반운영비 242,100 0 242,100

01 사무관리비 199,500 0 199,500

◎작품대여 및 창작지원비
30,000

◎작품촬영 및 디지털기록 11,000

○사진촬영 7,000

○영상촬영 4,000

◎인쇄 및 홍보물 제작비 38,500

○도록 18,000

○전시엽서 2,700

○리플렛 3,600

○기타홍보물 5,400

○아트상품제작 1,800

○원고료 2,000

○번역료 5,000

◎작품관리운송비(반입, 반출)
120,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

◎작품보험료 4,000

◎우편요금(초청장, 도록발송)
1,000

03 행사운영비 37,600 0 37,600

◎연계행사비 10,800

○개막식 행사비 2,000

○전시부대행사 5,000

○시민참여 행사운영 2,000

○소모품구입비 1,800

◎영상미디어장비 대여비
10,000

◎전시코디네이터 6,000

◎인건비(작품설치 및 철수)
10,800

301 일반보전금 3,600 0 3,600

11 행사실비지원금 3,600 0 3,600

◎전시도슨트 실비보상
3,600

308 자치단체등이전 12,000 0 12,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,000 0 12,000

◎전시홍보 12,000

401 시설비및부대비 44,000 0 44,000

04 행사관련시설비 44,000 0 44,000

30,000,000원

70,000원*50장*2회

2,000,000원*2회

40,000원*500부*90%

1,500원*2,000부*90%

2,000원*2,000부*90%

6,000,000원*1회*90%

2,000,000원*1회*90%

1,000,000원*2회

5,000,000원*1회

60,000,000원*2회

4,000,000,000원*0.1%

500,000원*2회

10,000원*200명

5,000,000원*1회

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회*90%

10,000,000원*1회

2,000,000원*1명*3월

120,000원*10명*10일*90%

20,000원*2회*90일

2,000,000원*3종*2월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 통합 청주시 10주년 기념전 (단위:천원)

◎전시연출(도장, 벽체제작 등)
44,000

시립미술관 본관 전시 운영 345,393 576,492 △231,099

본관 기획전Ⅱ(동시대 현대미술 기획전) 245,293 183,270 62,023

101 인건비 21,113 0 21,113

04 기간제근로자등보수 21,113 0 21,113

◎보조학예연구사(본관) 21,113

○인건비 18,080

○명절휴가비 200

○연차보상비 696

○4대보험료 2,137

-국민연금 854

-건강보험 673

-장기요양보험 87

-고용보험 333

-산재보험 190

201 일반운영비 185,880 141,270 44,610

01 사무관리비 146,700 99,430 47,270

◎작품대여 및 창작사례비
60,000

◎작품촬영 및 디지털 기록 18,000

○사진촬영 8,000

○영상촬영 10,000

◎인쇄 및 홍보물 제작 28,700

○도록 13,500

○원고료 3,000

○리플릿 7,200

○번역료 5,000

◎작품관리운송비(반입,반출)
40,000

02 공공운영비 3,080 7,520 △4,440

◎우편요금(초청장, 도록 발송)
600

◎작품보험료 2,000

◎예술인고용보험료
480

03 행사운영비 36,100 34,320 1,780

◎전시코디네이터 8,000

◎전시부대행사 3,000

◎개막행사 2,000

◎영상미디어 장비대여비
15,000

◎소모품 구입비 2,700

22,000,000원*2회

86,920원*1명*26일*8월

200,000원*1명*1회

86,920원*1명*8월

18,976,000원*4.5%

18,976,000원*3.545%

673,000원*12.81%

18,976,000원*1.75%

18,976,000원*1%

10,000,000원*6명

8,000,000원*1회

10,000,000원*1회

30,000원*500부*1종*90%

500,000원*6회

2,000원*4,000부*90%

5,000,000원*1회

20,000,000원*2회

300,000원*2회

2,000,000,000원*0.1%

10,000,000원*6명*0.8%

2,000,000원*1명*4월

3,000,000원*1회

10,000원*200명*1회

15,000,000원*1회

3,000,000원*1회*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 시립미술관 본관 전시 운영 (단위:천원)

◎전문인력비(작품설치 및 철수)
5,400

203 업무추진비 2,700 0 2,700

03 시책추진업무추진비 2,700 0 2,700

◎전시 및 미술활동 업무추진
2,700

301 일반보전금 1,600 3,000 △1,400

11 행사실비지원금 1,600 3,000 △1,400

◎전시도슨트 실비보상
1,600

308 자치단체등이전 4,000 0 4,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,000 0 4,000

◎전시홍보 4,000

○인터넷홍보비 4,000

401 시설비및부대비 30,000 39,000 △9,000

04 행사관련시설비 30,000 39,000 △9,000

◎전시장 조성비(도장,벽체제작 등)
30,000

본관 기획전Ⅲ(작고·원로작가전) 100,100 144,800 △44,700

201 일반운영비 74,100 105,800 △31,700

01 사무관리비 48,880 80,000 △31,120

◎참여비 및 창작사례비
6,000

◎작품촬영 및 디지털 기록 7,000

○영상촬영 3,000

○사진촬영 4,000

◎인쇄물 제작비 23,880

○도록 10,800

○리플렛 5,400

○포스터 180

○기타홍보물 2,700

○번역료 2,000

○원고료 1,000

○아트상품제작 1,800

◎작품관리운송비(반입, 반출)
12,000

02 공공운영비 4,260 4,000 260

◎작품보험료 3,000

◎우편요금(초청장,도록발송)
1,260

03 행사운영비 20,960 21,800 △840

◎연계행사비 8,800

○개막식 진행비 1,000

○전시부대행사 4,000

120,000원*5명*10일*90%

3,000,000원*90%

20,000원*2회*40일

80,000원*50일

30,000,000원*1회

3,000,000원*2명

3,000,000원*1회

50,000원*80장

30,000원*400부*90%

2,000원*3,000부*90%

1,000원*200부*90%

3,000,000원*1회*90%

2,000,000원*1회

500,000원*2명

2,000,000원*1회*90%

6,000,000원*2회

3,000,000,000원*0.1%

700,000원*2회*90%

10,000원*100명

2,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 시립미술관 본관 전시 운영 (단위:천원)

○시민참여 행사운영 2,000

○소모품 구입 1,800

◎전시코디네이터 4,000

◎영상미디어장비대여비
6,000

◎전문인력비(작품설치 및 철수)
2,160

301 일반보전금 400 14,000 △13,600

11 행사실비지원금 400 14,000 △13,600

◎전시도슨트 실비보상
400

308 자치단체등이전 3,600 0 3,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,600 0 3,600

◎전시홍보 3,600

401 시설비및부대비 22,000 25,000 △3,000

04 행사관련시설비 22,000 25,000 △3,000

◎전시연출(도장, 벽체제작 등)
22,000

대청호미술관 운영 262,029 383,004 △120,975

도 24,300

시 237,729

대청호미술관 기획전Ⅱ 65,996 98,054 △32,058

201 일반운영비 51,436 75,954 △24,518

01 사무관리비 39,750 59,910 △20,160

◎참여비 및 창작사례비
12,000

◎작품촬영 및 디지털기록 7,000

○영상촬영 3,000

○사진촬영 4,000

◎인쇄 및 홍보물 제작비 15,750

○도록 8,100

○전시엽서 900

○리플렛 3,600

○기타홍보물 3,150

◎작품관리운송비(반입, 반출)
5,000

02 공공운영비 1,546 2,644 △1,098

◎작품보험료 1,000

◎우편요금(초청장,도록발송)
450

◎예술인 고용보험 96

03 행사운영비 10,140 13,400 △3,260

◎전시코디네이터 2,000

◎개막행사비 1,000

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회*90%

2,000,000원*1명*2월

6,000,000원*1회

120,000원*2명*10일*90%

20,000원*1회*20일

2,000,000원*2종*90%

11,000,000원*2회

3,000,000원*4명

1,000,000원*3회

50,000원*80장*1회

30,000원*300부*90%

2,000원*500부*90%

2,000원*2,000부*90%

3,500,000원*1회*90%

2,500,000원*2회

1,000,000,000원*0.1%

1,000원*500부*90%

3,000,000원*4명*0.8%

2,000,000원*1명*1월

10,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 대청호미술관 운영 (단위:천원)

◎영상미디어장비대여비
3,000

◎소모품구입비 900

◎전문인력비(작품설치 및 철수)
3,240

301 일반보전금 2,100 2,100 0

11 행사실비지원금 2,100 2,100 0

◎운영요원 실비보상
2,100

308 자치단체등이전 2,460 0 2,460

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,460 0 2,460

◎전시홍보 2,460

○미술잡지광고료
1,800

○인터넷 홍보비 660

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

04 행사관련시설비 10,000 20,000 △10,000

◎전시연출(도장, 벽체제작 등)
10,000

대청호미술관 공모전 85,920 75,840 10,080

201 일반운영비 61,860 59,340 2,520

01 사무관리비 51,550 47,000 4,550

◎참여비 및 창작사례비
15,000

◎작품촬영 및 디지털기록 5,000

○영상촬영 3,000

○사진촬영 2,000

◎인쇄 및 홍보물 제작비 25,550

○도록 13,500

○포스터(공모) 1,800

○전시엽서 900

○리플렛 3,600

○기타홍보물 2,250

○원고료 1,500

○번역료 2,000

◎작품관리운송비(반입, 반출)
6,000

02 공공운영비 1,070 1,420 △350

◎작품보험료 500

◎우편요금(초청장, 도록발송)
450

◎예술인 고용보험 120

03 행사운영비 9,240 10,920 △1,680

◎전시코디네이터 2,000

3,000,000원*1회

1,000,000원*1회*90%

120,000원*3명*10일*90%

10,000원*3명*70일

1,800,000원*1종*1월

33,000원*20일

10,000,000원*1회

5,000,000원*3팀

1,000,000원*3회

50,000원*40장

20,000원*250부*3종*90%

2,000원*1,000부*90%

2,000원*500부*90%

2,000원*2,000부*90%

2,500,000원*1회*90%

500,000원*3명

2,000,000원*1회

3,000,000원*2회

500,000,000원*0.1%

1,000원*500부*90%

5,000,000원*3명*0.8%

2,000,000원*1명*1월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 대청호미술관 운영 (단위:천원)

◎개막행사비 1,000

◎영상미디어장비대여비
3,000

◎소모품 구입비 1,620

◎전문인력비(작품설치 및 철수)
1,620

301 일반보전금 1,800 1,500 300

11 행사실비지원금 1,800 1,500 300

◎운영요원 실비보상
1,800

308 자치단체등이전 4,260 0 4,260

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,260 0 4,260

◎전시홍보 4,260

○미술잡지광고료
3,600

○인터넷홍보비 660

401 시설비및부대비 18,000 15,000 3,000

04 행사관련시설비 18,000 15,000 3,000

◎전시연출(도장, 벽체제작 등)
18,000

대청호 환경미술제 81,000 97,000 △16,000

도 24,300

시 56,700

201 일반운영비 81,000 97,000 △16,000

도 24,300

시 56,700

01 사무관리비 58,356 67,950 △9,594

◎창작지원비 및 작품대여비
37,300

도 24,300

시 13,000

◎작품촬영 및 디지털 기록
6,000

◎인쇄 및 홍보물 제작비 10,056

○도록 6,000

○전시엽서 100

○리플렛 420

○포스터 36

○기타홍보물 2,000

○원고료 500

○번역료(영문) 1,000

◎아트상품제작 1,000

◎작품운송비(반입, 반출)
4,000

10,000원*100명

3,000,000원*1회

1,800,000원*1회*90%

120,000원*3명*5일*90%

10,000원*3명*60일

1,800,000원*1종*2월

33,000원*20일

18,000,000원*1회

4,662,500원*8명

1,000,000원*6회

20,000원*300부*1종

1,000원*100부*1종

1,400원*300부*1종

1,000원*36부*1종

2,000,000원*1종

500,000원*1명

1,000,000원*1회

1,000,000원*1종

2,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 대청호미술관 운영 (단위:천원)

02 공공운영비 1,144 1,660 △516

◎작품보험료 500

◎예술인고용보험 299

◎우편요금(초청장, 도록발송)
345

03 행사운영비 21,500 27,390 △5,890

◎전시코디네이터 8,000

◎전시부대행사(주민참여연계행사)
6,000

◎개막행사비 1,000

◎장비대여비(작품설치, 철수, 구조물)
2,250

◎소모품 구입비 500

◎인건비(작품설치 및 철수)
3,750

시민참여 프로그램 운영 29,113 31,036 △1,923

101 인건비 21,113 20,636 477

04 기간제근로자등보수 21,113 20,636 477

◎보조학예연구사(대청호미술관) 21,113

○인건비 18,080

○명절휴가비 200

○연차보상비 696

○4대보험료 2,137

-국민연금 854

-건강보험 673

-장기요양보험 87

-고용보험 333

-산재보험 190

201 일반운영비 6,000 10,000 △4,000

03 행사운영비 6,000 10,000 △4,000

◎어린이, 청소년 체험 4,000

◎전시연계행사(강연, 세미나)
2,000

301 일반보전금 2,000 400 1,600

11 행사실비지원금 2,000 400 1,600

◎행사운영 급량비 2,000

미술창작스튜디오 운영 233,787 283,766 △49,979

기획전시 행사운영 86,023 100,016 △13,993

101 인건비 21,113 20,636 477

04 기간제근로자등보수 21,113 20,636 477

◎보조학예연구사(미술창작스튜디오) 21,113

○인건비 18,080

○명절휴가비 200

500,000,000원*0.1%

37,300,000원*0.8%

1,500원*230부

2,000,000원*2명*2월

6,000,000원*1회

10,000원*100명

450,000원*5건

100,000원*5건

150,000원*1명*5일*5건

86,920원*1명*26일*8월

200,000원*1명*1회

86,920원*1명*8월

18,976,000원*4.5%

18,976,000원*3.545%

673,000원*12.81%

18,976,000원*1.75%

18,976,000원*1%

2,000,000원*2회

2,000,000원*1회

8,000원*25명*10회

86,920원*1명*26일*8월

200,000원*1명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 미술창작스튜디오 운영 (단위:천원)

○연차보상비 696

○4대보험료 2,137

-국민연금 854

-건강보험 673

-장기요양보험 87

-고용보험 333

-산재보험 190

201 일반운영비 60,130 78,580 △18,450

01 사무관리비 42,000 54,880 △12,880

◎전시장 구성 및 연출 6,000

◎작품촬영 및 디지털기록 5,000

○영상촬영 2,000

○사진촬영 3,000

◎인쇄 및 홍보물 제작비 31,000

○도록 18,000

○리플렛 9,000

○번역료 4,000

03 행사운영비 18,130 23,700 △5,570

◎전시코디네이터 6,000

◎연계행사비 3,810

○개막행사비 2,000

○부대행사비 1,000

○소모품구입비 810

◎영상미디어장비대여비
4,000

◎전문인력비(작품설치 및 철수)
4,320

301 일반보전금 800 800 0

11 행사실비지원금 800 800 0

◎행사운영 급량비 800

308 자치단체등이전 3,980 0 3,980

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,980 0 3,980

◎전시홍보 3,980

○미술잡지광고료 900

○인터넷홍보비 3,080

입주작가 지원 전시 행사운영 82,340 99,580 △17,240

201 일반운영비 77,800 96,580 △18,780

01 사무관리비 63,200 77,980 △14,780

◎참여비 및 창작사례비
8,400

◎전시장 구성 및 연출 7,000

◎작품촬영 및 디지털기록 21,000

○영상촬영 14,000

86,920원*1명*8월

18,976,000원*4.5%

18,976,000원*3.545%

673,000원*12.81%

18,976,000원*1.75%

18,976,000원*1%

2,000,000원*3회

1,000,000원*2회

50,000원*30장*2회

20,000원*500부*2회*90%

2,000원*2,500부*2회*90%

2,000,000원*2회

2,000,000원*1명*3월

10,000원*100명*2회

500,000원*2회

300,000원*3회*90%

2,000,000원*2회

120,000원*4명*10일*90%

8,000원*10명*10회

900,000원*1종*1월

77,000원*40일

600,000원*14명

500,000원*14회

1,000,000원*14회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 미술창작스튜디오 운영 (단위:천원)

○사진촬영 7,000

◎인쇄 및 홍보물 제작비 26,800

○리플렛 18,000

○기타홍보물 1,800

○원고료 7,000

03 행사운영비 14,600 18,600 △4,000

◎공동워크숍 강사료 2,800

◎연계행사비 11,800

○개막행사비 7,000

○부대행사비 4,200

○소모품구입비 600

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◎전시장 환경정비 및 전시소모품
3,000

308 자치단체등이전 1,540 0 1,540

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,540 0 1,540

◎전시홍보 1,540

○인터넷 홍보비 1,540

국제교류 네트워크 활성화 전시 55,904 71,670 △15,766

201 일반운영비 51,794 51,670 124

01 사무관리비 40,480 38,110 2,370

◎전시장 구성 및 연출 3,000

◎참여비 및 창작사례비
9,000

◎작품대여료 4,000

◎작품촬영 및 디지털기록 3,600

○영상촬영 2,000

○사진촬영 1,600

◎인쇄 및 홍보물 제작비 16,880

○도록 10,800

○리플렛 1,080

○원고료 1,000

○번역료 4,000

◎작품관리운송비(반입, 반출)
4,000

03 행사운영비 11,314 13,560 △2,246

◎전시코디네이터 4,000

◎영상미디어장비대여비
4,000

◎연계행사비 2,450

○개막행사비 1,000

○부대행사비 1,000

50,000원*10장*14회

2,000원*10,000부*90%

1,000,000원*2회*90%

500,000원*14명

200,000원*14명

500,000원*14회

300,000원*14회

300,000원*2회

1,500,000원*2회

110,000원*14회

3,000,000원*1회

3,000,000원*1명*3개월

2,000,000원*2명

1,000,000원*2회

50,000원*16장*2회

20,000원*600부*90%

2,000원*600부*90%

500,000원*2명

2,000,000원*2회

2,000,000원*2회

2,000,000원*1명*2월

4,000,000원*1회

10,000원*100명

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 미술창작스튜디오 운영 (단위:천원)

○소모품구입비 450

◎전문인력비(작품설치 및 철수)
864

308 자치단체등이전 4,110 0 4,110

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,110 0 4,110

◎전시홍보 4,110

○미술잡지광고료 1,800

○인터넷홍보비 2,310

프로그램 운영 9,520 12,500 △2,980

201 일반운영비 9,520 12,500 △2,980

01 사무관리비 2,500 4,000 △1,500

◎행사연출비 500

◎홍보물제작비 2,000

02 공공운영비 3,400 2,500 900

◎우편요금(리플렛, 도록발송)
3,000

◎작품보험료 400

03 행사운영비 3,620 6,000 △2,380

◎강사료 1,000

◎행사진행비 1,000

◎소모품구입비 1,620

오창전시관 운영 202,045 280,222 △78,177

오창전시관 관리 및 운영 42,593 31,836 10,757

101 인건비 21,113 20,636 477

04 기간제근로자등보수 21,113 20,636 477

◎보조학예연구사 21,113

○인건비 18,080

○명절휴가비 200

○연차보상비 696

○4대보험료 2,137

-국민연금 854

-건강보험 673

-요양보험 87

-고용보험 333

-산재보험 190

201 일반운영비 5,400 10,000 △4,600

01 사무관리비 5,400 7,000 △1,600

◎관리 및 운영(대관, 행사 등) 5,400

○소모품 구입 5,400

301 일반보전금 1,080 1,200 △120

11 행사실비지원금 1,080 1,200 △120

◎행사운영급량비 1,080

500,000원*1회*90%

120,000원*2명*4일*90%

900,000원*2종*1월

77,000원*30일

100,000원*5회

2,000,000원

2,500원*1,200부

200,000,000원*0.1%*2회

200,000원*5회

200,000원*5회

200,000원*9회*90%

86,920원*1명*26일*8월

200,000원*1명*1회

86,920원*1명*8월

18,976,000원*4.5%

18,976,000원*3.545%

673,000원*12.81%

18,976,000원*1.75%

18,976,000원*1%

1,000,000원*6회*90%

8,000원*30명*5회*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 오창전시관 운영 (단위:천원)

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

04 행사관련시설비 15,000 0 15,000

◎전시장 보수(도장, 벽체제작 등)
15,000

오창전시관 기획전 Ⅱ 79,314 92,064 △12,750

201 일반운영비 53,556 74,964 △21,408

01 사무관리비 37,700 56,820 △19,120

◎참여비 및 창작사례비
16,000

◎작품촬영 및 디지털기록 3,600

○영상촬영 900

○사진촬영 2,700

◎인쇄 및 홍보물 제작비 11,800

○도록 5,400

○번역료 2,700

○원고료 1,000

○전시엽서 900

○리플렛 1,350

○포스터 450

◎아트상품제작 900

◎작품운송(반입, 반출)
5,400

02 공공운영비 1,596 2,744 △1,148

◎우편요금 500

◎작품보험료 1,000

◎예술인 고용보험 96

03 행사운영비 14,260 15,400 △1,140

◎전시코디네이터 4,000

◎전시부대행사 1,800

◎개막행사 1,800

◎영상장비대여비 3,600

◎소모품구입비 900

◎전문인력비(작품설치 및 철수)
2,160

308 자치단체등이전 7,758 0 7,758

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,758 0 7,758

◎전시홍보 7,758

○미술잡지광고료
3,600

○인터넷 홍보비 4,158

401 시설비및부대비 18,000 13,500 4,500

04 행사관련시설비 18,000 13,500 4,500

15,000,000원*1회

4,000,000원*4명

1,000,000원*1회*90%

3,000,000원*1회*90%

30,000원*200부*90%

3,000,000원*1회*90%

500,000원*2명

1,000원*1,000부*90%

1,500원*1,000부*90%

1,000원*500부*90%

1,000,000원*1회*90%

3,000,000원*2회*90%

500,000원*1회

1,000,000,000원*0.1%

3,000,000원*4명*0.8%

2,000,000원*1명*2월

2,000,000원*1회*90%

2,000,000원*1회*90%

4,000,000원*1회*90%

1,000,000원*1회*90%

120,000원*4명*5일*90%

1,800,000원*1종*2월

77,000원*60일*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 오창전시관 운영 (단위:천원)

◎전시연출(도장, 벽체제작 등)
18,000

오창전시관 기획전 Ⅲ 80,138 91,040 △10,902

201 일반운영비 54,380 73,940 △19,560

01 사무관리비 36,700 53,820 △17,120

◎참여비 및 창작사례비
15,000

◎작품촬영 및 디지털기록 3,600

○영상촬영 900

○사진촬영 2,700

◎인쇄 및 홍보물 제작비 11,800

○도록 5,400

○번역료 2,700

○원고료 1,000

○전시엽서 900

○리플렛 1,350

○포스터 450

◎아트상품제작 900

◎작품운송(반입, 반출)
5,400

02 공공운영비 1,620 2,720 △1,100

◎우편요금 500

◎작품보험료 1,000

◎예술인 고용보험 120

03 행사운영비 16,060 17,400 △1,340

◎전시코디네이터 4,000

◎전시부대행사 1,800

◎개막행사 1,800

◎영상장비대여비 3,600

◎소모품구입비 2,700

◎전문인력비(작품설치 및 철수)
2,160

308 자치단체등이전 7,758 0 7,758

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,758 0 7,758

◎전시홍보 7,758

○미술잡지광고료
3,600

○인터넷 홍보비 4,158

401 시설비및부대비 18,000 13,500 4,500

04 행사관련시설비 18,000 13,500 4,500

◎전시연출(도장, 벽체제작 등)
18,000

시민참여 교육·프로그램 운영 40,676 113,783 △73,107

작품해설사 양성교육 9,500 23,450 △13,950

20,000,000원*1회*90%

5,000,000원*3명

1,000,000원*1회*90%

3,000,000원*1회*90%

30,000원*200부*90%

3,000,000원*1회*90%

500,000원*2명

1,000원*1,000부*90%

1,500원*1,000부*90%

1,000원*500부*90%

1,000,000원*1회*90%

3,000,000원*2회*90%

500,000원*1회

1,000,000,000원*0.1%

5,000,000원*3명*0.8%

2,000,000원*2명

2,000,000원*1회*90%

2,000,000원*1회*90%

4,000,000원*1회*90%

3,000,000원*1회*90%

120,000원*5명*4일*90%

1,800,000원*1종*2월

77,000원*60일*90%

20,000,000원*1회*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 시민참여 교육·프로그램 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 9,500 12,500 △3,000

01 사무관리비 4,050 6,500 △2,450

◎인쇄 및 홍보물 제작비
2,700

◎소모품구입비 1,350

03 행사운영비 5,450 6,000 △550

◎프로그램운영 강사료(원고료 포함)
5,000

◎행사운영진행비(다과)
450

시민과 함께하는 현대미술 강좌 6,000 6,600 △600

201 일반운영비 6,000 6,600 △600

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

◎인쇄 및 홍보물 제작비
2,700

03 행사운영비 3,300 3,600 △300

◎프로그램운영 강사료(원고료 포함)
3,000

◎행사운영진행비(다과 및 소모품)
300

자료실 운영 5,776 7,568 △1,792

201 일반운영비 4,276 4,568 △292

01 사무관리비 4,276 4,568 △292

◎국내 정기간행물 구독료 1,296

○미술관 본관 864

○미술창작스튜디오
432

◎국외 정기간행물 구독료
1,400

◎자료실 소모품 1,080

◎도서관리 프로그램 유지보수비
170

◎마크구축비 330

405 자산취득비 1,500 3,000 △1,500

02 도서구입비 1,500 3,000 △1,500

◎미술전문 도서 구입비(화집포함)
1,500

스마트 미술관 19,400 76,165 △56,765

201 일반운영비 19,400 48,165 △28,765

01 사무관리비 14,600 41,600 △27,000

◎참여비 및 창작사례비
6,000

◎작품촬영 및 디지털 기록 2,000

○영상촬영 1,000

○사진촬영 1,000

3,000,000원*1회*90%

1,500,000원*1회*90%

500,000원*10회

50,000원*10회*90%

3,000,000원*1회*90%

500,000원*6명

50,000원*6회

12,000원*6종*12월

12,000원*3종*12월

350,000원*4종

100,000원*12월*90%

170,000원*1회

1,100원*300건

50,000원*30권

3,000,000원*2회

1,000,000원*1회

50,000원*20장*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 시민참여 교육·프로그램 운영 (단위:천원)

◎인쇄 및 홍보물 제작비
3,600

◎실감콘텐츠 유지 및 보수비
3,000

03 행사운영비 4,800 6,040 △1,240

◎전시코디네이터 3,000

◎인건비(작품설치 및 철수)
1,800

미술관 운영 및 홍보 57,220 76,766 △19,546

미술관 홍보강화 39,940 59,486 △19,546

201 일반운영비 8,290 58,526 △50,236

01 사무관리비 8,290 58,126 △49,836

◎미술관홍보비 2,800

○미술관 홍보영상 제작
2,800

◎인쇄 및 홍보물 제작비 990

○포스터 270

○리플렛 720

◎아트상품제작 4,500

308 자치단체등이전 31,650 0 31,650

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 31,650 0 31,650

◎미술관홍보비 31,650

○미술관 전시 옥외광고(전광판)
3,300

○미술관 전시 지면광고
6,000

○인터넷 홍보비 11,550

○미술잡지 광고료
10,800

위원회 운영 17,280 17,280 0

201 일반운영비 17,280 17,280 0

01 사무관리비 17,280 17,280 0

◎소장품 가격평가심의위원회 참석수당 1,800

○기본료 1,000

○초과료 300

○원거리 출석수당 500

◎소장품 작품수집심의위원회 참석수당 1,800

○기본료 1,000

○초과료 300

○원거리 출석수당 500

◎오창전시관 대관 심사위원 심사수당 780

○기본료 600

○초과료 180

◎대청호미술관 공모전 심사위원 심사수당 1,300

4,000,000원*1회*90%

3,000,000원*1회

1,000,000원*1명*3월

100,000원*2명*10일*90%

2,800,000원*1회

2,000원*150부*1회*90%

2,000원*400부*90%

5,000,000원*1종*90%

3,300,000원*1회

1,000,000원*1종*6회*1월

77,000원*30일*5회

1,800,000원*1종*3회*2월

100,000원*5명*2회

30,000원*5명*2회

50,000원*5명*2회

100,000원*5명*2회

30,000원*5명*2회

50,000원*5명*2회

100,000원*3명*2회

30,000원*3명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 미술관 운영 및 홍보 (단위:천원)

○기본료 500

○초과료 300

○원거리 출석수당 250

○안건심사수당 250

◎김복진 미술상 운영위원회 3,600

○기본료 1,800

○초과수당 540

○원거리 출석수당 1,260

◎김복진 미술상 선정심사위원회 1,400

○기본료 700

○초과수당 210

○원거리 출석수당 490

◎입주작가 선정 심사위원회 심사수당 4,200

○기본료 2,000

○초과수당 1,200

○원거리 출석수당 1,000

◎시립미술관 운영위원회 참석수당 2,400

○기본료 2,000

○원거리출석수당 400

소장품 운영관리 307,000 657,000 △350,000

소장품 확보 250,000 600,000 △350,000

405 자산취득비 250,000 600,000 △350,000

01 자산및물품취득비 250,000 600,000 △350,000

◎시립미술관 소장품구입비
250,000

소장품 보존관리 57,000 57,000 0

201 일반운영비 57,000 57,000 0

01 사무관리비 49,800 51,000 △1,200

◎수장고관리비(소장품수복 및 관리용품)
7,200

◎작품관리(소독 및 훈증 등)
20,000

◎액자 및 보관함 제작 5,600

◎소장품 사진촬영 5,000

◎미술품 전문포장 운송
6,000

◎작품검수 및 정비 전문인력
6,000

02 공공운영비 7,200 6,000 1,200

◎소장품 보험료 7,200

미술관 유지관리 457,280 413,404 43,876

시설 유지관리 392,760 336,384 56,376

101 인건비 140,736 0 140,736

100,000원*5명*1회

60,000원*5명*1회

50,000원*5명*1회

50,000원*5명*1회

100,000원*9명*2회

30,000원*9명*2회

70,000원*9명*2회

100,000원*7명*1회

30,000원*7명*1회

70,000원*7명*1회

100,000원*10명*2회

60,000원*10명*2회

50,000원*10명*2회

100,000원*10명*2회

50,000원*4명*2회

250,000,000원*1회

600,000원*12월

2,500,000원*4관*2회

200,000원*28점

50,000원*50점*2장

3,000,000원*2회

120,000원*5명*5일*2회

6,000,000,000원*0.12%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 미술관 유지관리 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 140,736 0 140,736

◎청사관리 기간제근로자 보수 126,503

○기본급 113,334

○명절휴가비 5,091

○초과근무수당 4,660

○연차보상비 3,418

◎4대보험 기관부담금 14,233

○국민연금 5,693

○건강보험 4,485

○장기요양보험 575

○고용보험 2,214

○산재보험 1,266

201 일반운영비 214,324 234,184 △19,860

01 사무관리비 97,771 115,063 △17,292

◎관람권 인쇄비 950

◎청소용품 9,173

○미술관 본관 2,333

○대청호미술관 648

○미술창작스튜디오
1,296

○방향제 구입 4,896

◎업무용 전문지 구입 515

○적산정보 및 물가정보지 구입
380

○건축, 설비, 전기통신 품셈 구입
135

◎임차료 15,144

○정수기 렌탈료 4,320

-미술관 본관 2,520

-대청호미술관 1,008

-미술창작스튜디오
792

○비데 렌탈료(본관)
3,480

○공기청정기 임차료 7,344

-미술관 본관 5,304

-대청호미술관 1,224

-미술창작스튜디오
816

◎업무대행수수료 59,130

○무인경비시스템 용역 12,240

-미술관 본관 5,280

-대청호미술관 3,480

-미술창작스튜디오 3,480

2,361,110원*4명*12월

636,330원*4명*2회

14,560원*80시간*4명

9,710원*8시간*11일*4명

126,503,000원*4.5%

126,503,000원*3.545%

4,485,000원*12.81%

126,503,000원*1.75%

126,503,000원*1%

950,000원*1회

216,000원*12월*90%

60,000원*12월*90%

120,000원*12월*90%

136,000원*3개소*12월

190,000원*2회

45,000원*3종

42,000원*5대*12월

42,000원*2대*12월

33,000원*2대*12월

29,000원*10대*12월

34,000원*13대*12월

34,000원*3대*12월

34,000원*2대*12월

440,000원*12월

290,000원*12월

290,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 미술관 유지관리 (단위:천원)

○전기안전 관리대행 용역(본관,대청호,창
작) 17,580

○소방안전 관리대행 용역
9,120

○승강기안전 관리대행 용역
13,800

○방역소독 6,390

-청주시립미술관(본관)
2,950

-미술창작스튜디오 1,800

-대청호미술관 1,640

◎법정교육비 및 검사수수료 2,659

○보일러 검사대상기기 안전관리자 법정교
육비 50

○승강기 안전관리자 법정교육비
30

○실내공기질 관리자 법정교육비
29

○미술창작스튜디오 도시가스설비 검사 수
수료 60

○미술창작스튜디오 보일러 검사 수수료
60

○대청호미술관 LPG 가스설비 검사 수수료
30

○대청호미술관 지하수 수질검사 수수료
300

○본관 수전설비 정기검사 수수료
1,100

○승강기 안전검사 수수료
1,000

◎대청호미술관 환경정비
5,700

◎미술창작스튜디오 환경정비
4,500

02 공공운영비 116,553 119,121 △2,568

◎건축물유지보수료 25,873

○미술관 본관(10년 이하)
12,182

○대청호미술관(20년 이하)
5,448

○미술창작스튜디오(15년 이하)
7,578

○오창전시관(5년 이하)
665

◎재난배상 책임보험료
80

◎전기시설 유지관리
14,400

1,465,000원*12월

760,000원*12월

230,000원*5대*12월

590,000원*5회

360,000원*5회

328,000원*5회

50,000원*1명

30,000원*1명

29,000원*1명

60,000원*1회

60,000원*1회

30,000원*1회

300,000원*1회

1,100,000원*1회

200,000원*5대*1회

2,850,000원*2회

4,500,000원*1회

2,481원*4,910㎡

3,861원*1,411㎡

3,230원*2,346㎡

1,329원*500㎡

40,000원*2개소

400,000원*3개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 미술관 유지관리 (단위:천원)

◎소방설비 유지관리
7,500

◎승강기 유지관리 3,000

◎기계 및 위생설비 시설물 보수
18,000

◎수장고 항온항습기 유지보수
8,000

◎미술창작스튜디오 보일러 세관 및 정비
3,000

◎정보시스템 유지관리
7,500

◎전광판 시설 유지관리
1,800

◎주차관제설비 유지관리
3,000

◎실내공기질 측정 1,000

◎물탱크 청소 6,600

◎정화조 청소(본관 및 대청호미술관)
1,800

◎미술관 조경관리 15,000

206 재료비 7,000 10,000 △3,000

01 재료비 7,000 10,000 △3,000

◎시설유지 재료비 7,000

○냉난방 공조설비 부품
3,000

○급수 및 위생설비 부품
1,000

○배선용 및 누전차단기 외 10종
3,000

401 시설비및부대비 30,700 78,200 △47,500

01 시설비 30,700 78,200 △47,500

◎3종시설물 정기안전점검 22,200

○청주시립미술관 본관
8,800

○대청호미술관 6,000

○미술창작스튜디오 7,400

◎미술창작스튜디오 가스온수보일러 교체공
사(보일러 1대) 8,500

공용차량 관리 4,520 7,020 △2,500

201 일반운영비 4,520 7,020 △2,500

02 공공운영비 4,520 7,020 △2,500

◎공공요금 및 제세(승합차) 4,520

○보험료 400

○자동차세 70

○자동차검사비(승합 5년이하)
50

2,500,000원*3개소

1,000,000원*3개소

6,000,000원*3개소

2,000,000원*4개소

3,000,000원*1개소

2,500,000원*3개소

2,000,000원*1개소*90%

1,000,000원*3개소

1,000,000원*1회

1,100,000원*3개소*2회

900,000원*1회*2개소

3,000,000원*5회

50,000원*60종*1회

50,000원*10종*2회

300,000원*5종*2회

4,400,000원*2회

3,000,000원*2회

3,700,000원*2회

8,500,000원*1개소

400,000원*1대

70,000원*1대

50,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 문화예술 진흥
단위: 미술관 유지관리 (단위:천원)

○차량선박비(수선비,유류비)
4,000

본관 환경개선공사 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

◎본관 바닥보수공사 및 방수공사
60,000

행정운영경비(청주시립미술관) 442,590 601,941 △159,351

인력운영비 162,161 329,214 △167,053

인건비 162,161 329,214 △167,053

101 인건비 153,112 297,462 △144,350

01 보수 24,450 23,657 793

◎일반직 시간외근무수당
24,450

02 기타직보수 45,197 43,391 1,806

◎일반임기제 시간외근무수당
36,674

◎청원경찰 시간외근무수당
8,523

03 공무직(무기계약)근로자보수 83,465 230,414 △146,949

◎공무직(무기계약) 보수 83,465

○본봉 59,083

○정액급식비 3,360

○장려수당 1,200

○근속수당 2,954

○가족수당 1,680

○명절휴가비 4,924

○시간외근무수당
6,275

○연가보상비 2,789

○특수직무수당 1,200

304 연금부담금등 9,049 26,352 △17,303

01 연금부담금 3,756 10,612 △6,856

◎공무직(무기계약) 국민연금부담금
3,756

02 국민건강보험금 2,997 9,254 △6,257

◎공무직(무기계약) 국민건강보험금 2,997

○건강보험 2,959

○장기요양보험 38

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 2,296 6,486 △4,190

◎공무직(무기계약) 고용·산재보험료 2,296

○고용보험 1,461

○산재보험 835

기본경비 280,429 272,727 7,702

4,000,000원*1대

60,000,000원

11,319원*6명*30시간*12월

11,319원*9명*30시간*12월

11,837원*2명*30시간*12월

2,461,770원*2명*12월

140,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

123,080원*2명*12월

140,000원*1명*12월

2,461,770원*50%*2명*2회

17,430원*15시간*2명*12월

92,960원*2명*15일

50,000원*2명*12월

83,465,000원*4.5%

83,465,000원*3.545%

295,880원*12.81%

83,465,000원*1.75%

83,465,000원*1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 행정운영경비(청주시립미술관)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 280,429 272,727 7,702

201 일반운영비 262,469 245,967 16,502

01 사무관리비 51,349 54,192 △2,843

◎기본업무수행 활동경비(기준경비)
6,885

◎신문구독료 1,080

○미술관 본관 1,080

◎급량비(기준경비)
12,096

◎전자복사기 임차료
1,848

◎일직비 27,360

◎피복비 2,080

○본관 안내요원 근무복
800

○청원경찰 근무복(2종)
480

○방한복 등 3종 800

02 공공운영비 211,120 191,775 19,345

◎공공요금 및 제세 209,820

○우편요금 4,095

-일반 720

-등기 2,250

-소포 1,125

○전기요금 138,000

-미술관 본관 72,000

-대청호미술관 24,000

-미술창작스튜디오 42,000

○가스요금(냉난방용) 56,640

-대청호미술관(LPG) 6,240

-미술창작스튜디오(도시가스)
50,400

○상.하수도요금 6,360

-미술관 본관 3,360

-미술창작스튜디오 3,000

○통신요금(인터넷, 전화)
2,160

○난방온풍기 연료비(대청호미술관)
1,800

○소방안전협회비 165

○미술관 협회비 600

◎회계관계공무원 재정보증보험료
300

◎교통유발부담금(미술창작스튜디오)
1,000

450,000원*17명*90%

18,000원*5종*12월

8,000원*18명*7일*12월

154,000원*1대*12월

60,000원*4명*114일

100,000원*2명*4회

240,000원*2명

400,000원*2명

400원*2,000매*90%

2,500원*1,000매*90%

5,000원*250매*90%

6,000,000원*12월

2,000,000원*12월

3,500,000원*12월

520,000원*12월

4,200,000원*12월

280,000원*12월

250,000원*12월

60,000원*3개소*12월

180,000원*2대*5월

55,000원*3개소

300,000원*2회

100,000원*3명

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주시립미술관
정책: 행정운영경비(청주시립미술관)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 12,960 21,600 △8,640

01 국내여비 12,960 21,600 △8,640

◎기준경비 12,960

203 업무추진비 5,000 5,160 △160

02 정원가산업무추진비 800 960 △160

◎정원가산업무추진비 800

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎기준액(25인이하) 4,200

20,000원*18명*3일*12월

40,000원*20명

350,000원*12월


